
OBSAH

Seznam a u to rů ..............................................................................................  IX
Přehled ustanovení zpracovaných jednotlivými au to ry .................................X
Seznam zkratek ..............................................................................................XII
Seznam předpisů citovaných v kom entáři...................................................XV

ČÁST DRUHÁ
RODINNÉ P R Á V O ..........................................................................................1

HLAVA I MANŽELSTVÍ (§ 6 5 5 -7 7 0 )......................................................1
Díl I Všeobecné ustanovení (§ 655) ............................................. 1
Díl 2 Vznik manželství (§ 656-676) .............................................5

Způsobilost uzavřít manželství ( § 6 7 1 ) ............ 37
Zákonné překážky manželství (§ 6 7 2 -6 7 6 ) ... 39 

Díl 3 Zdánlivé manželství a neplatnost manželství (§ 6 7 7 -6 8 6 )... 50
Oddíl 1 Zdánlivé manželství (§ 677-679) ......................50
Oddíl 2 Neplatnost manželství (§ 680-686)....................57

Díl 4 Povinnosti a práva manželů (§ 687-753) ................................ 70
Oddíl 1 Obecná ustanovení (§ 687-707) .......................  70

Uspokojování potřeb rodiny (§ 6 9 0 -6 9 2 )____75
Rozhodování o  záležitostech rodiny (§ 6 9 2 ) . . .  79 
Obstarávání záležitostí rodiny (§ 6 9 3 -6 9 7 ) ... 82
Vzájemné zastupování manželů (§ 6 9 6 ) ......... 87
Výživné mezi manžely (§ 697) ........................ 90
Obvyklé vybavení rodinné domácnosti
(§ 6 9 8 -6 9 9 ) ......................................................... 94
Rodinný závod (§ 700-707) ............................102

Oddíl 2 Manželské majetkové právo (§ 708-753) . . .  121
Zákonný režim (§ 709-712) ............................125
Správa v zákonném režimu (§ 713-715)____ 139
Smluvený režim (§716-721) ..........................149
Správa ve smluveném režimu (§ 7 2 2 -7 2 3 )... 165 
Režim založený rozhodnutím soudu
(§ 7 2 4 -7 2 8 )........................................................170
Správa v režimu založeném rozhodnutím 
soudu (§ 7 2 8 ) ..................................................... 178

V



Obsah

Režim oddělených jméní (§ 729-730)............ 180
Ochrana třetích osob (§731-735).................. 182
Zvláštní ustanovení (§ 7 3 5 ).............................187
Vypořádání společného jmění
(§ 7 3 6 -7 4 2 )..................................................... 188
Některá ustanovení o bydlení manželů
(§ 743-750).....................................................202
Zvláštní ustanovení proti domácímu násilí
(§ 751-753).................................................... 217

Díl 5 Zánik manželství (§ 754-770).............................................  222
Oddíl 1 Obecné ustanovení (§ 754) ............................222
Oddíl 2 Rozvod manželství (§ 755-758) ...................  223
Oddíl 3 Následky zániku manželství (§ 759-770) . . .  233

Příjmení rozvedeného manžela (§ 759).........233
Výživné rozvedeného manžela
(§ 760-763).................................................... 234
Majetkové povinnosti a práva při zániku
manželství (§ 764-765).................................. 255
Bydlení po zániku manželství
(§ 766-770).................................................... 259

HLAVA II PŘÍBUZENSTVÍ A ŠVAGROVSTVÍ (§ 771-927)......... 273
Díl 1 Všeobecná ustanovení (§ 771-774) ...................................  273

Příbuzenství (§ 771-774)...............................  273
Švagrovství (§ 7 7 4 ) .......................................  276

Díl 2 Poměry mezi rodiči a dítětem (§ 775-927)......................... 279
Oddíl 1 Určování rodičovství (§ 775-793)..................  279

Mateřství (§ 7 7 5 )....................................... ’ 279
Otcovství (§ 776-784).................................... 283
Popírání otcovství (§ 785-793).....................  314

Oddíl 2 Osvojení (§ 794-854) .................................... 333
Pododdíl 1 Osvojení, osvojitel a osvojované dítě

(§ 794-804).....................................................333
Pododdíl 2 Souhlas s osvojením (§ 805-822).................  353

Souhlas dítěte s osvojením (§ 806-808)___355
Souhlas rodičů (§ 809-822)...........................  358

Pododdíl 3 Péče před osvojením (§ 823-831 ) ................. 385
Pododdíl 4 Následky osvojení (§ 832-845)..................... 402

Utajení osvojení (§ 837-839) ........................408

VI



Obsah

Dohled nad úspěšností osvojení (§ 839) ----- 412
Zrušení osvojení (§ 840-845) .........................414
Opětovné osvojení osvojenec (§ 8 4 3 ) ...........419

Pododdíl 5 Osvojení zletilého (§ 8 4 6 -8 5 4 )........................422
Osvojení, které je  obdobou osvojení
nezletilého (§ 8 4 7 ) ............................................ 423
Osvojení, které není obdobou osvojení
nezletilého (§ 8 4 8 -8 4 9 )....................................426
Společná ustanovení pro osvojení zletilého
(§ 8 5 0 -8 5 4 )....................................................... 431

Oddíl 3 Rodiče a dítě (§ 8 5 5 -9 2 3 )..............................438
Pododdíl 1 Obecná ustanovení (§ 855-859) ......................438
Pododdíl 2 Osobní jméno a příjmení dítěte

(§ 8 6 0 -8 6 4 ) ....................................................... 451
Pododdíl 3 Rodičovská odpovědnost (§ 865-909) ............459

Zvláštní ustanovení o  výkonu rodičovské
odpovědnosti (§ 875-879)................................478
Péče o dítě a jeho ochrana (§ 880-886)..........489
Osobní styk rodiče s dítětem (§ 887-891) . . .  500
Zastoupení dítěte (§ 892-895)........................  510
Péče o jmění dítěte (§ 896-905) .................... 518
Výkon rodičovské odpovědnosti
po rozvodu manželství (§ 906-909) .............. 540
Výkon povinností a práv rodičů, kteří žijí
odděleně (§ 908) .............................................  555
Zvláštní ustanovení (§ 9 0 9 ) ............................  556

Pododdíl 4  Vyživovací povinnost (§ 910-923) ...............  558
Výživné mezi rodiči a dětmi a předky
a potomky (§ 9 1 5 -9 2 0 )................................... 574
Výživné a zajištění úhrady některých
nákladů neprovdané matce (§ 9 2 0 ) ...............  595
Společná ustanovení o  výživném
(§ 9 2 1 -9 2 3 )......................................................  599

Oddíl 4 Zvláštní opatření při výchově dítěte
(§ 9 2 4 -9 2 6 ) ....................................................... 606
Preventivní, výchovná a sankční opatření
(§ 9 2 4 -9 2 6 ) ....................................................... 606

Oddíl 5 Vztahy mezi dítětem a jinými příbuznými
a dalšími osobami (§ 9 2 7 ) ..............................  611

VII



Obsah

HLAVA III PORUČENSTVÍ A JINÉ FORMY PÉČE O DÍTĚ
(§928-975)........................................

Díl 1 Poručenství (§ 928-942) ........................................................^{q

Dii 2 Opatrovnictví ditète (§ 943-952) ........................................559
Oddíl 1 Opatrovník (§ 943-947)........ .. 652
Oddíl 2 Opatrovník pro spmvu jmění dítěte.................

(§ 948-952)
Díl 3 Svěření dítěte do péěe jiné osoby a pěstounství.................... 659

(§ 953-970)....................................
Oddíl 1 Svěření dítěte do péěe jiné osoby.................... 669

(§ 9 5 3 -9 5 7 ).................................  ,
Oddíl 2 Pěstounství (§ 958-970) . . .  .............Ло,

Dll 4 Ustavní výchova (§ 971-975)............................. " ............7q,

Rejstřík...............  /
............... .................................................................723

f

VIJI


